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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ PHƯỢNG TIẾN                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số: 01/BC-HĐND                                Phượng Tiến, ngày 25 tháng 01 năm 2025    

              

BÁO CÁO 

 Hoạt động công tác tháng 01, tháng 02 và triển khai nhiệm vụ  

công tác tháng 03 năm 2025 của Thường trực HĐND xã Phượng Tiến  

khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

       Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Thường trực HĐND xã báo cáo, đánh giá kết quả hoạt động tháng 01, tháng 02 năm 

và triển khai nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2025 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC  

1. Kết quả chung 

- Tiếp tục sâu sát cơ sở, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận để nghiên cứu, tham mưu 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân. Đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển KTXH trong năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 theo Nghị quyết HĐND xã. 

- Thường trực HĐND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát, đôn đốc giải 

quyết các nhiệm vụ theo thẩm quyền trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh của địa phương. 

- Phối hợp cùng Thường trực UBMTTQ xã tiếp tục giám sát, đôn đốc việc tiếp 

thu giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo chức năng, thẩm quyền. Đặc biệt 

luôn sâu sát, nắm bắt tình hình, đề suất các phương án và đề nghị phối hợp với các cơ 

quan chức năng các cấp giải quyết hợp lý, ổn thỏa sự việc mà nhân dân kiến nghị, phản 

ảnh nhằm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác phân công, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường 

trực HĐND với 02 Ban HĐND xã trong thực thi nhiệm vụ và hoạt động công tác.  

2. Một số kết quả cụ thể 

2.1. Những hoạt động trong tháng 01 năm 2025 

- Ngày 06/1/2025: Tham dự các cuộc họp giao ban cơ quan để bàn, thống nhất 

triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch công tác trong tháng và trong năm, đặc biệt là các 

nhiệm vụ trước, trong và sau tết nguyên đán Ất Tỵ. 

- Ngày 15/1: Tham dự phiên họp thứ 39 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Nguyên 

(họp trực tuyến). 

- Ngày 15/1: Tham dự cuộc họp giao ban UBND để bàn, thống nhất các nhiệm vu; 

+ Quán triệt, đẩy mạnh cập nhật hệ thống chấm điểm cải các hành chính 

+ Rà soát, thẩm định các đối tượng được hõ trợ làm nhà theo các chương trình 

+ Chuẩn bị chương trình tổng kết phong trào thi đua cuối năm 2024. 

+ Chuẩn bị đón tiếp đoàn công tác của học viên chính trị, Bộ Quốc phòng. 

- Ngày 17/1: Dự hội nghị BTV Đảng ủy mở rộng (TT 04 bên) 
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- Ngày 21/1: Dự hội nghị tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn 

thể năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. 

2.2. Những hoạt động trong tháng 02 năm 2025 

- Ngày 05/2: Dự hội nghị giao ban Ủy ban 

- Sáng 17/2: dự Hội nghị BTV Đảng ủy mở rộng 

- Tham gia các hoạt động vui xuân, đón tết, phối hợp thăm hỏi, tặng quà các đối 

tượng chính sách, người có công, cán bộ công chức, người lao động. Phối hợp các hoạt 

động tham gia lễ hội Lồng tồng năm 2025… 

2.3. Về tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, phản ảnh của cử tri và kết quả công tác 

tiếp dân định kỳ:  

Trong tháng 01 và tháng 02/2025, Thường trực HĐND đã thực hiện tiếp dân theo 

lịch định kỳ, đồng thời chủ động đi sâu sát địa bàn các xóm để nắm bắt thông tin, dự 

luận Nhân dân và theo dõi, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH, 

việc thực hiện các chính sách, pháp luật tại địa phương năm 2025. Việc tiếp nhận thông 

tin trong thời gian qua chủ yếu qua thông tin phản ảnh qua hệ thống tin nhắn, điện thoại 

và gặp gỡ trao đổi trực tiếp ngoài trụ sở UBND. Những thông tin, ý kiến kiến nghị, 

phản ảnh đã được Thường trực tiếp nhận, tổng hợp và chuyển tải đến UBND và các cơ 

quan chức năng giải quyết 

(Chi tiết tại mục (2), phần phương hướng, nhiệm vụ) 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Một số ý kiến của Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xem xét, giải quyết cần 

tiếp tục phải đôn đốc giải quyết dứt điểm. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2025 

1. Những nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội đề nghị UBND xã cần tập trung 

thực hiện: 

- Triển khai kế hoạch, giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân có trách 

nhiệm thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và các nhiệm vụ cần thực hiện 

còn lại trong năm 2025. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ: xây dựng cơ bản, triển 

khai các kế hoạch phát triển ẩn xuất nông lâm nghiệp và thủy sản, phát triển tiểu thủ 

công nghiệp, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường và xử lý có hiệu quả những tồn tại 

trong khắc phục thiệt hại sau cơn bão số 3 năm 2024. 

-  Xây dựng kế hoạch và chủ động thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa 

bàn, đồng thời sử dụng hợp lý, đúng quy định, có báo cáo, thảo luận, xin chủ trương 

thống nhất về việc sử dụng các nguồn ngân sách, đảm bảo công tác chi cho hoạt động 

của hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2025. 

2. Về các ý kiến, kiến nghị của cử tri và những nội dung đề nghị UBND cần 

kiểm tra, xác minh, tập trung chỉ đạo giải quyết: 

* Tiếp tục tập trung giải quyết các phản ảnh, kiến nghị, đề nghị của cử tri và nhân 

dân, Trong đó quan tâm những nội dung sau: 

- Về xây dựng cơ bản:  

+ Đôn đốc các xóm, các nhà thầu thi công khẩn trương tập trung xây dựng và 

hoàn thiện các công trình như đường giao thông liên xã, tổ chức nghiệm thu công trình 

kênh mương xóm Lợi A. 

+  Kiểm tra, đôn đốc, phối hộp xử lý các điểm sạt lở do ảnh hưởng của cơn bão 

số 3 năm 2024.  
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+ Chủ động chỉ đạo xóm Cấm thực hiện các bước cho xây dựng nhà văn hóa mới  

và xóm Tổ thực hiện nâng cấp nhà văn hóa đảm bảo kế hoạch và tiến độ đề ra.  

+ Chỉ đạo các xóm Lợi B, Đình Phỉnh thực hiện các công trình kênh mương theo 

kế hoạch và tiến độ. 

+ Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định và có hiệu quả các chương trình hỗ 

trợ về nhà ở trên địa bàn xã. 

         - Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: 

         + Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường, làm tốt công tác 

tuyên truyền đến toàn thể mọi người dân về ý thức chấp hành pháp luật và kịp thời 

ngăn chặn, xử lý những tổ chức, cá nhân thực hiện sai các quy định của pháp luật nhằm 

nâng cao hiệu quả quản lý. 

         + Tiến hành kiểm tra các hoạt động san ủi, chuyên chở đất trên địa bàn xã để có 

biện pháp xử lý giải quyết kịp thơi, đúng quy định. 

 + Tiếp tục quản lý tốt hoạt động chăn nuôi, nhất là các gia trại, trang trại đang 

hoạt động trên địa bàn nhằm kịp thời ngăn chặn vấn đề có thể gây ô nhiễm môi trường, 

ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân xung quanh. 

         - Tiếp tục chỉ đạo công tác an ninh trật tự trên địa bàn (quan tâm vấn đề mất 

trộm vặt, phá hoại tài sản của người dân, việc tham gia giao thông, trật an ninh tại các 

khu vực trường học...). 

3. Những nội dung Thường trực HĐND sẽ tổ chức thực hiện: 

3.1. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Thường trực và các Ban HĐND theo 

quy định của Pháp luật.  

3.2. Thường trực HĐND phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, các Ban HĐND tiếp tục 

giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc tiếp thu giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến 

các kỳ họp HĐND xã, việc giải quyết các đơn thư của công dân và các ý kiến thường xuyên 

hoặc ý kiến cá biệt giữa hai kỳ họp. 

3.3. Tiếp tục đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế, xã hội năm 2025. Ban KTXH xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề theo kế hoạch. 

3.4. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2025 theo lịch công tác và theo thẩm 

quyền, trách nhiệm, Luật hiện hành. 

3.5. Chỉ đạo, hướng dẫn các đại biểu HĐND thực hiện tốt chức năng của mình, liên 

hệ, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã trong việc giám sát các hoạt động 

thường xuyên tại các xóm, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; tăng 

cường theo dõi, đôn đốc cơ quan chức năng các cấp, các ngành trong việc trả lời, giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri./. 
Nơi nhận:                                          

- TT HĐND Huyện; 

- TTĐU, TTHĐND, LĐUBND; 

- Các Ban HĐND; TTUBMTTQ xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Lương Anh Nghiêm 
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